
 

 

 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «13» марта 2018 года № 132/18 

 

г. Луганск 

 

 

О внесении изменений в постановление Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 26.04.2016 № 203 

 

Руководствуясь статьями 28, 41 Закона Луганской Народной Республики 

от 25.06.2014 № 14-1 «О системе исполнительных органов государственной 

власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), Совет Министров 

Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Внести в постановление Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 26.04.2016 № 203 «Об урегулировании некоторых вопросов, 

связанных с деятельностью таможенных брокеров и декларантов на территории 

Луганской …  Народной … Республики … при…. Декларировании товаров»    

(с изменениями) изменение, изложив пункт 1 в следующей редакции: 

 

 «1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи свидетельства о включении 

в Реестр таможенных брокеров и выдачи квалификационного аттестата 

представителя (агента) таможенного брокера и квалификационного аттестата 

лица, уполномоченного на декларирование собственных товаров.». 

 

2. Внести в Порядок выдачи свидетельства о включении в Реестр 

таможенных брокеров и выдачи квалификационного аттестата специалиста по 

таможенному оформлению (далее – Порядок), утвержденный постановлением 

Совета Министров Луганской Народной Республики от 26.04.2016 № 203 «Об 

урегулировании некоторых вопросов, связанных с деятельностью таможенных 

брокеров и декларантов на территории Луганской Народной Республики при 

Декларировании товаров» (с изменениями), следующие изменения: 

 

2.1. Название Порядка изложить в следующей редакции: 

 

«Порядок выдачи свидетельства о включении в Реестр таможенных 

брокеров и выдачи квалификационного аттестата представителя (агента) 



2 

 

таможенного брокера и квалификационного аттестата лица, уполномоченного 

на декларирование собственных товаров». 

 

2.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

 

«1. Порядок выдачи свидетельства о включении в Реестр таможенных 

брокеров и выдачи квалификационного аттестата представителя (агента) 

таможенного брокера и квалификационного аттестата лица, уполномоченного 

на декларирование собственных товаров (далее – Порядок) разработан в 

соответствии с положениями статьи 28 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-1 «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), а 

также с целью защиты экономических интересов Луганской Народной 

Республики, упорядочивания деятельности таможенных брокеров и 

декларантов.». 

 

2.3. Абзац третий пункта 2 изложить в следующей редакции:  

 

«декларант – субъект хозяйствования, самостоятельно осуществляющий 

декларирование собственных товаров либо от имени которого декларируются 

товары;». 

 

2.4. Абзац четвертый пункта 2 изложить в следующей редакции: 

 

«представитель (агент) таможенного брокера – физическое лицо-

резидент, состоящее в трудовых отношениях с таможенным брокером и 

непосредственно выполняющее в интересах лица, которого представляет 

таможенный брокер, действия, связанные с предъявлением таможенному 

органу товаров, транспортных средств коммерческого назначения, а также 

документов, необходимых для осуществления таможенного контроля.». 

 

2.5. В подпункте «д» пункта 7 слова «специалистов по таможенному 

оформлению» заменить словами «представителей (агентов) таможенного 

брокера». 

 

2.6. Пункт 37 изложить в следующей редакции: 

 

«37. Аттестация на получение квалификационного аттестата 

представителя (агента) таможенного брокера и квалификационного аттестата 

лица, уполномоченного на декларирование собственных товаров. 

37.1. Аттестация на соответствие квалификационным требованиям (далее 

- аттестация) – проверка квалификации физических лиц, претендующих на 

получение квалификационного аттестата представителя (агента) таможенного 

брокера и квалификационного аттестата лица, уполномоченного на 

декларирование собственных товаров. 



3 

 

37.2. Аттестация проводится в форме квалификационного экзамена. 

Квалификационный экзамен для представителей (агентов) таможенного 

брокера состоит из двух этапов: тестового опроса по вопросам 

внешнеэкономической деятельности и таможенного дела (компьютерное 

тестирование знаний), а также устного собеседования по вопросам 

классификации товаров во внешнеэкономической деятельности и 

декларирования таможенной стоимости товаров. 

Квалификационный экзамен для лиц, уполномоченных на 

декларирование собственных товаров, состоит из тестового опроса по вопросам 

внешнеэкономической деятельности и таможенного дела (компьютерное 

тестирование знаний). 

Темы тестового опроса (компьютерного тестирования знаний) заранее, не 

менее чем за 10 дней, предоставляются аттестуемым лицам. 

К сдаче квалификационных экзаменов допускаются все лица, отвечающие 

установленным к претендентам требованиям (наличие высшего образования 

для представителей (агентов) таможенного брокера). Квалификационные 

экзамены принимаются экзаменационной комиссией, состоящей из 

специалистов Государственного таможенного комитета Луганской Народной 

Республики. 

37.3. Аттестация на квалификационный аттестат представителя (агента) 

таможенного брокера и квалификационный аттестат лица, уполномоченного на 

декларирование собственных товаров (далее – аттестат) производится на 

основании заявления, от имени таможенного брокера/декларанта, которое 

должно содержать: 

1) обращение в Государственный таможенный комитет Луганской 

Народной Республики с просьбой о проведении аттестации; 

2) сведения о фамилии, имени, отчестве, адресе проживания и данные 

паспорта (серия, номер, кем и когда выдан); 

3) сведения о документе, подтверждающем высшее образование (для 

представителя (агента) таможенного брокера).». 

 

2.7. Пункт 38 изложить в следующей редакции: 

 

«38. К заявлению претендента на получение аттестата прилагаются 

следующие заверенные копии документов, подтверждающие заявленные 

сведения: 

паспорт аттестуемого; 

регистрационный номер учетной карточки физического лица 

плательщика налогов аттестуемого; 

справка о взятии на учет плательщика налогов и сборов заявителя или 

субъекта хозяйствования, самостоятельно осуществляющего декларирование 

собственных товаров; 

свидетельство о государственной регистрации заявителя или субъекта 

хозяйствования, самостоятельно осуществляющего декларирование 

собственных товаров; 



4 

 

карточка учета субъекта хозяйствования, осуществляющего 

внешнеэкономические операции с товарами заявителя или субъекта 

хозяйствования, самостоятельно осуществляющего декларирование 

собственных товаров; 

документ о высшем образовании (для представителя (агента) 

таможенного брокера); 

трудовая книжка или иной документ, подтверждающий трудовые 

отношения с заявителем; 

квалификационный аттестат представителя (агента) таможенного брокера 

или квалификационный аттестат лица, уполномоченного на декларирование 

собственных товаров (при наличии).». 

 

2.8. Абзац первый пункта 40 изложить в следующей редакции:  

 

 «Лицам, успешно сдавшим квалификационный экзамен, выдается 

аттестат по форме согласно приложениям № 2, № 3 к настоящему Порядку 

соответственно поданным заявлениям.». 

 

2.9. Пункт 41 изложить в следующей редакции: 

 

«41. Обязательным требованием к претендентам на получение Аттестата 

является наличие документа о высшем образовании (для представителя (агента) 

таможенного брокера).». 

 

2.10. Подпункты 3 и 4 пункта 44 изложить в следующей редакции: 

 

«3) систематического (более двух раз в год) привлечения представителя 

(агента) таможенного брокера и лица, уполномоченного на декларирование 

собственных товаров к административной ответственности за совершение 

административных правонарушений в области таможенного дела; 

4) если представителем (агентом) таможенного брокера или лицом, 

уполномоченным на декларирование собственных товаров систематически 

(более двух раз в месяц) в таможенной декларации допускаются ошибки, 

которые не привели к неправомерному освобождению от уплаты таможенных 

платежей или уменьшению их размера, к необеспечению соблюдения мер 

тарифного и/или нетарифного регулирования (кроме орфографических 

ошибок);». 

 

2.11. Пункт 50 изложить в следующей редакции:  

 

«50. Декларант (при декларировании товаров самостоятельно) или лицо, 

уполномоченное на декларирование собственных товаров субъекта 

хозяйствования, должно пройти аттестацию на получение Аттестата в 

соответствии с настоящим Порядком.». 

 



5 

 

2.12. Пункт 51 изложить в следующей редакции:  

 

 «51. Оказание платных услуг ( код КВЭД 52.29 - другая вспомогательная 

деятельность в сфере транспорта), связанная с составлением и подготовкой 

документов (таможенных деклараций либо документов их заменяющих), 

необходимых для таможенного контроля и таможенного оформления товаров, а 

также с предоставлением разъяснений и консультаций по законодательству в 

сфере таможенного дела, осуществляется на договорной основе и разрешается 

только состоящим в трудовых отношениях с таможенным брокером 

представителям (агентам) таможенного брокера, прошедшим аттестацию в 

Государственном таможенном комитете Луганской Народной Республики в 

соответствии с требованиями настоящего Порядка.». 

 

2.13. По тексту Порядка в словосочетаниях «действующему 

законодательству» исключить слово «действующему». 

 

2.14. По тексту Порядка слова «субъекта хозяйственной деятельности» во 

всех падежах и числах заменить соответственно словами «субъекта 

хозяйствования» в соответствующих падежах и числах. 

 

2.15. Приложения № 1 и № 2 к Порядку изложить в новой редакции 

(прилагается). 

 

2.16. Дополнить Порядок приложением № 3 (прилагается). 

 

3. Свидетельства о включении в Реестр, выданные до вступления в силу 

настоящего постановления, подлежат переоформлению и являются 

действительными до окончания срока их действия, указанного в 

свидетельствах. 

 

4. Квалификационные аттестаты специалистов по таможенному 

оформлению, выданные до вступления в силу настоящего постановления, 

подлежат переоформлению и являются действительными до окончания их 

срока действия. 

 

5. Государственному таможенному комитету Луганской Народной 

Республики в месячный срок со дня подачи заявления провести 

переоформление документов, указанных в пунктах 3 и 4 настоящего 

постановления, по заявлениям субъектов хозяйствования, в соответствии с 

требованиями Порядка выдачи свидетельства о включении в Реестр 

таможенных брокеров и выдачи квалификационного аттестата представителя 

(агента) таможенного брокера и квалификационного аттестата лица, 

уполномоченного на декларирование собственных грузов. 

 



6 

 

6. Государственному таможенному комитету Луганской Народной 

Республики по истечении трехмесячного срока со дня вступления в силу 

настоящего постановления таможенное оформление осуществлять только по 

предъявлению свидетельства о включении в Реестр, квалификационного 

аттестата представителя (агента) таможенного брокера или квалификационного 

аттестата лица, уполномоченного на декларирование собственных товаров, 

утвержденных приложениями № 1-3. 

 

7. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней со дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                          С. И. Козлов 


